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Sumušė pasaulini rekordą Iš Anglijos ir kitu kraštu nori
Milžiuiškas pranctlzų hydro—ae

roplanas (lėktuvas, kurie gali nusileisti 
ant vandens), pavadintas «Lieutenant 
de Vaiszeau Paris» šj antradienį, spa
li men. 26 d. lb vai. 12 min. nusilei
do ant vandene Maceio (Alagoas). Jis 
pakilo Port Lyautey, pranctlzų Marok- 
ko, 2b d. 7 vai. 35 m., tuo būdu kelio
nėje užtrukdamas 34 v. 37 min. Ir at
likdamas .’>800 kilometrų kelio. Toks 
nuotoljs yra naujas pasaulinis rekordas 
skrendant hydro-aeroplanu tiesia linija 
Rekordą prancūzų lakūnai sumušė jau 
Recife. Liktuvae butų galėjęs skristi 
dar toliau, bet pritruko gazolino. Pra
džioje kelionę labai trukdė prlešingj 
vėjai, kurie nesiliovė putų 22 valandas

liaus Latecoėre. Turi 6 motorus, įmon
tuotus sparnuose. Kiekvieno motoro 
galingumas yra 650 arklio jėgų. Perei
tais metais buvo Siaurės Amerikoj, ta
čiau pakliuvo j cikloną ir labai nuken
tėjo. Atremontąvus, pirmoji kelionė nu
matyta į Pietų Ameriką, kuri pavyko 
labai puikiai. Ateity manoma palaiky
ti nuolatinį keleivių susįsiekimą per 
Pietų Atlantą. Lėktuve yra vietos 72 
keleiviams. Si kartą skrido tik 7 įgulos 
nariai. Iš viso jie yra skridę per At
lantą 212 kartų su Air France linijos 
pašto lėktuvais.

Tai dar vienas gražus draugingos 
mums prancūzų tautos aviatorių laimė
jimas. Kaip žinoma, Siaurės Atląntą 
taip pat pirmieji yra perskridę prancO 
zų karo lakūnai dar Didžiojo Karo me 

I tu, kai jų būklė fronte buvo kritiška 
ir reikėjo skubios Siaurės Amerikos 

Hydro aeroplanas buvo pastaty-1 Jungtinių Valstybių pagalbos. Tik apie 
tas prieš 9 metus —1928 m. konstrukio ! tai niekas ligi šiol nežinojo.

Apie prancūzų lėktinus ir jų lėk
tuvą laikraščiai paduoda dar tokių Žj-Įtu, kai jų būklė fronte buvo 
ojų:

grąžinti Basku vaikus
Artinantis nacionalistams prie Bil-, Anglija, Pranciizija ir Belgija. Per ki- 

bao, guvernistai prievarta rekvizavo ir| tų valstybių atstovus (nes Vatikanas 
išsiuntė j užsienius daug vaikų. Dau-j neturi diplomatinių santykių) Amoniu- 
giąusia jų atsidūrė Sov. Rusijoj ir Aug'ttl kreipėsi ir į Meksikos bei Sovietų 
lijoj. Kiek mažiau buvo išgabenta į1 vyriausybes. Meksika sutinka baskų 
Belgiją, Meksiką ir Prancūziją. Dauge vaikus grąžinti, o Rusija nieko ligšiol 
lis mažų vąikų, nepakeldami sunkių ir i tai neatsakė. ~ 
tolimų kelionių, jau išmirė. Rusijoj žinti? 
esantieji vaikai taip blogai buvo prišJU 
rimi ir maitinami, kąd užpuolė juosi dengti paskyrė 300.00U lirų, 
įvairios epidemijos. Sužinoję, koke Ijki- Įdomus dalykas buvo kilęs su bus 
mas ištiko jų sūnus, tėvai šiomis dieno kų vaikais Anglijoj. Prisiklausę agitaoi- 
mįe kreipėsi j Sv. Sosto atstovo prie jų apie kapitalistus, buržujus, užpuolė 
geri. Franco nacįoualistų vyriausybės vieną dieną savo prižiūrėtojus Ir auk- 
monsinjora Hildebrandą Antoniutti, pra- ’ les ir nevienam apdraskė veidą. Teko 
lydami dėtį pastangų, kad biltų grąžui- šauktis policijos mažus rauduosius bas
tį jų pagrobti valkai. Pijus XI įgaliojo kų «guvernjstus» malšinti. Anglijoj tas 
Antoniutti vesti tuo reikalu derybas su incidentas padarė labai blogo įspūdžio.

Gal jau nėra ko grą-

Popiežius grąžinimo išlaidoms pn-

KOKI ŽEMĖS PLOTA TURI UŽĖMĘ NACIONALISTAI

Lenkija nori įsigyti žemės Bra
zilijoj medvilnės plantacijoms

Ispanijos nacionalistai, kaip skel
bia radio iš Salamąnca, 
67% vises Ispanijos teritorijos su 14. 
500.0000 gyventojų. Vyriausybininkų

kontroliuojamos teritorijos yra 43% su 
'" _ . Tokiu btidu didės
ne puse Ispanijos teritorijos ir didesnė 
pusė jos gyventojų yra generolo Fran
co valdžioje.

turi užėmę OOT-MC gyventojų.
’ 11 ii nnoti Tonantino ėzv

Belgijos vyriausybės krizis
Šiomis dienomis atsistatydino vi- du nepartiniai ministerial. Von Zeeland 

i su' nepriklausė jokúii partijai, bet praeituo 
vilnis. Kadangi karo psichozes Euro- "°" ^eelnl|d priešaky, kurį sudarė. 6|se rinkimuose buvo remiamas katalikų 
poj dąrosi didesnis, tai ir medvilnės'socialistai, 4 katalikai, 4 liberalai ir ir kitų demokratinių grupių, 
pramonė stiprėja.

Kaip matome, kitos valstybės 
stengiasi jsįgyti žemių Brazilijoj ir ten 
plėsti savo gamybą. Gi Lietuva į už
sienį beveik jokio dėmesio nekreipia, 
net ir užsieny gyvenantiems lietuviams, 

i kaip Brazilijoj, nepadeda įsikurti že- 
I mės Ūky ir sudaryti tautinę

buvo taip pakilusi medvilnės pramonė, 
kaip šiuo laiku. To priežas’is aiški —1 
rengimasis karui reikalauja daug med- aas Belgijos minjsterių kabinetas

Lenkijos tekstilės bendrovė Ebro- 
do nutarė užpirkti Brazilijoj plotus že
mės Ir įsteigti dideles medvilnės plan
tacijas.

Lenkijos vyriausybė šį bendrovės 
sumanymą remia ir žada duoti jai djde 
les lengvatas užaugintai medvilnei įga
benti.

Atrodo, kad medvilnės kaina pa
saulinėj rinkoj bus tvirtą ilgesniam lai 
kui. Jeigu Lenkijos audimų fabrikai 
mano užsiimti Brazilijoj medvilnės au
ginimų, tai jaučia, kad tie gaminiai, I mės Ūky ir sudaryti tautinę lietuvių 
medvilnės pramonė, ilgesniam laikui' koloniją, kuri visais atžvilgiais galėtų 
turės plačią rinką. Niekumet dar ne -būti naudinga Lietuvai.

Iš Sovietu Rusijos vis tos pačios žinios
Telegramų agentūros dar vis pra- ėjusios savaitės telegramos pranešė yėl 

nešinėjo apie pasmerkimus mirti žymių apie vįsą eilę nuteisimų sušaudyti, ar 
bolševiku veikėjų, kurie yra kaltinami I ilgam laikui sunkių darbų kalėjimai!, 
sabotažu, ar «trockįzmiu. Šios ir pra -Taip yra «laisvių ir rojaus» krašte.

RUSIJA NESIKIŠA

Riograndieėiai rengėsi nikilimui
grandiečial rengėsi sukilimui, nes rasti 
dokumentai, kurie rodo, kad Rio Gran
de do Sul vyriausybė yra užpirkusi 
daug įvairių ginklų Vokieįijoj. Kažku
rios tų sutarčių dabar anuliuotos.

Atsistatydinus Rio Grande do Sul 
gubernatoriui generolui Flores da Cunha 
ir padarius intervenciją tame eetade fe 
derąlinei vyriausybei, susekta, kad rio-

Ispanijos vidaui karas yra neofi
cialiai virtęs didžiųjų Europos valsty
bių manevrais Ispanijos teritorijoje. 
Vienoje pusėje stovi Italija, Vokietija, 
Portugalija, kitoje Sovietų Rusija, Pran 
cūziją, Čekoslovakija ir šiek tiek Ang
lija. Tačiau Soy. Rusija nori nuduoti 
nekaltą avinėlį ir šaukia, jog ji į Ispa- 
jos vidaus karą nesikišant!. Kaip skel

bia užsienių spaudą, paėmus Gijon, į 
nacionalistų rankas pateko labai dide
lis karo grobis: 70 patrankų, 300 kul
kosvaidžių, keli tūkstančiai šautuvų, 
34 tankai ir daugybė dėžių su šoviniais 
ir kita karo amunicija. Vieąs karo gro 
bis yra sovietų išdirbiniai. Aišku, kad 
Rusija j Ispanijos reikalus nesikiša....

Gal neįvyks prezidento rinkimai
Brazilijos respublikos prezidento rinkimai. Spaudoje jau pasirodė žlnu- 

rinkiinai artėja, 1938 m. sausio 3 d. 'té-, kad prezidento rinkimai gali būti 
. . ,... , , „ nukelti j 1940 metus. Tokiu bildu Ge-tun būt. renkamas krašto .ennlnmkas. tuljo (labar|jlljs prezidentas,

Bet pasireiškus krašte neramumams, dar gali likti prezidentų dviems me- 
manoma, kad bus atidėti ir prezidento tams.

Nuteisė 1935 metu su-l
\ai;im PWOGA:

VILLA LUCIA
(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKĖJIMU1, be palūkanų. Suteikiama 

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

kilimo dalyvius
Trečiadienį baigėsi byla prieš ati

duotus teismui 1935 metų sukilimo da
lyvius. Viso buvo teisiami 75 asmens. 
Daugumas nuteisti iki 8 metų kalėti.

LIMA CAVALCANTI IŠTEISINTAS
Pernambuco gubernatorius L(ma 

Cavalcanti Saugumo Teismo 25 d: š. 
m. sprendimu buvo išteiiintąs; Karo 
Teismas sprendimą patvirtino.

Parduodamas 
kampinis sklypas ant 
Alto da Moeca prie pat Rua da Moocą 
Ir prie aikštės. 'lik dėl gero biznio. 
Geras susisiekimas su autobuso linija 
Viliu Birtiocą. Ir netoli nuo bondes. 
Sklypas parduodamus del skubaus išvą 
žiavimo ir geromis sąlygomis. Galima 
kreiptis kiekvieną dieną Run dn Mooca 
309 išskyrus sekmadienius, ij Rua Cą- 
nindė 539.

1
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KATALIKU AKSIJA IR MES
Paskutinis spalių mėn. sekmadie

nis yra skirtas Kristui Valdovui. SĮdje 
ną yra drauge ir katalikų akcijos die
na- Ją kąs metai labai iškilmingai mi 
ni visos katalikiškas pasaulis. Tai, ta
rytum,- kovojančios Bažnyčios susikau
pimo ir pasiryžimo diena. Neatsilieka 
nė Brazilijos katalikai. Neprjvalome 
nuošaliai Bažnyčios reikalų ir sunkių 
jos šių dienų kovų laikytis nė mes, ka
talikai lietuviai.

šventyklų susprogdino ir sudegino; iš- galiu ar Indėno lanku. REIKIA KO- 
metė kryžius iš mokyklų ir Dievo var-lvOTI TAIS PAČIAIS GINKLAIS, KU- 
dą it elementorių; kdrė ant Markso 
pagrindų rojų, o su a Orė Beelzebubo 
pragarą...

Kur v įsa tai įvyko — pagonių 
kraštuos ar Marso planetoj? — Ne, mu
sų žemėje, katalikų šalyse ir kryžių še 
šėliuose!

Katalikų akcija paskelbtu Pop 
Pijaus XI. Nereikia manyti, kad ėja 
yra kokia naujovė. Ne! Katalikų religi
ja visa laiką’buvo veiklos ir kovos re
ligija. Ji niekad per 19 amžių dar ne
buvo sustingusi ar neveikli. Dieviška
sis Išganytojos liepė savo apaštalams 
eiti j pagonių pasaulį ir ji užkariauti 
sayo veikimu, meile ir šv. Dvasios ma 
lone. Apaštalai uoliai vykdė pavestą 
misiją. Jįe patys perėjo didžiausius 
atstumus jr nešė Evangeliją dar jos ne 
pažjstantiems. Per visą Katalikų Bažny 
čios istoriją traukiasi vien kovos ir uo 
liausiąs veiklumas. Katalikų religija 
yra savo esmėje akcijos religija.

Šiais laikais skelbiama katalikų 
akcija nori ji kiekvieno kataliko pa
daryti susipratusį ir veiklų Katalikų 
Bažnyčios narį, akcijos žmogų. Šių die
nų gyvenimas to reikalauja. Popiežiaus 
balsas, kuris šaukia katalikus suglausti 
eiles kovoj už Dievą ir Bažnyčią, yra 
laiko balsas, yra Dievo balsas.

Kodėl? Atsakymas trumpas — 
KATALIKAI MIEGOJO! Jie nepakėlė 
savo balso prieš netikėjimp dvasią: 
Tada bedivybė pakėlė prieš juos ir jų 
teises kumštį. Katalikai per mažai ko
vojo jr budėjo! Katalikai persenusiais 
ginklais kovojo. Visi supranta, kad no 
galima laimėti kovos, jei prieš kulkos
vaidžiais ginkluotą orlaivi eisi su pa-

RIAIS PRIEŠININKAS TAVE PUOLA. 
Prįeš bedievįšką spaudą katalikai pri
valo pastatyti savąją spaudą: prieš or
ganizacijas, nukreiptos prieš Djevą — 
organizacijas už Dievą: prieš bereligiuj 
mokymą — mokykla su religija: prieš 
palaidą šeimą — 
tę; prieš komunizmo ir 
rojų — teisingumą ir 
popiežių — Leono XIII 
enciklikose pabrėžiamą 
sienas tikintiesiems.

sakramentinę moterys
■ nacionalizmo 
meilę, didžiųjų 
ir Pijaus XI— 
ir Įsakomą vj-

akcija ir nori 
pareigose. Ji

Todėl katalikiškoji 
katalikus Įsąmoninti jų 
siekia iš kiekvieno krikščionio padary
ti apaštalą ten, kur jis gyvena, ir tų

Katalikiška Akcija Lietuvoje
Kaip visur, taip ir Lietuvoje vy

riausiais katalikiško veikimo 'adais 
yra vyskupai. Katalikiškų organizaci
jų veikimui derinti,ir,iš viso, duoti tam 
veikimui toną, yra Katalikų Veikimo 
Centras (sutrumpintai K. V. C.) į kurio 
vyrjausią Valdybą 6 narius renka su
važiavę katalikiškų organizacijų atsto
vai Ir kitus 6 skiria Kauno arkivys
kupas.

Katalikų /eikime Centran nariais 
įeina visos katalikiškos organizacijos. 
Būtent: ATEITININKU FEDERACIJA, 
su atskiromis sendraugių (baigusių aukš 

j mokslą), studentų ir 
moksleivių ateitininkų sąjungomis, 

-į Ateitininku pradžia siekia dar prieška- 
‘>:rinius, 1910 m. Ateitininkų eilėse šian-

vra susiorganizavus j' žmonių tarpe, kur kunigas įeiti jau ne- 
j begali. Katalikų akcija dėl to dar va-

Katalikų Bažnyčiai niekad-nestigo 
priešų. «Jei mano persekioja, persekios 
ir jus» — įspėja mus Kristus. Tačiau 
XX amžiuje kova prieš Dievą, religiją 
ir Bažnyčią skiriasi nuo visų praeityje; ~ ki ;
buvusių kovų. TA KOVA ŠIANDIEN *ok^v"ų 
YRA ORGANIZUOTA. Kai kur vedamai 
valstybiniu mastu, kaip Sovietuose,1 iiu= iu 
Meksikoje ir kįt. Jai naudojamos vi-l(jjen vra dnUg jjymių mokslininkų, poli 

tiku, menininkų. Gausingiausia Sąjunga, 
tr pU ita* ,n°kslelvių, turinti daugiau 4000 na- 
’11 1- rių.

Negalima nepaminėti ir gražiai 
klestinčią atejtininkišką spaudą, kaip 
pavyzdžiui, mokslo visuomenės, akade
minio gyvenimo mėnesinis žurnalas 
«Židinys», išeinąs kiekvieną mėnesį 
96, ar 112 pusi., moksleiviams mėnesi
niai žurnalai «Ateitis», «Ateities Spin
duliai», «Naujoji Vaidilute».

Lietuvės katalikės moterys yra 
susįorganiza/usios Į LIETUVIU KATA
LIKIŲ MOTERŲ DRAUGIJA, kuriai 
priklauso apie 50 tūkstančių moterų. 
Turi savo mėnesinį žurnalą «Moteris», 
Ir daug dirba kultūros bei labdarybės 
srityje.

Lietuvos žaliųjų sodžių katalikiš
kas jaunimas yra susibūręs j «Pavasa
rio- Federaciją. Pavasarininkų eilėse 
narių yra apie 80 tūkstančių. Vyrams 
pavasarininkams leidžiamas dvisavaiti
nis laikraštis «Vyrų Žygiai», o mergai
tėms—«Liepsnos».

Katalikiškos pasaulėžiūros miesto

sos priemonės, kurių patiekė mūsų lai-, 
kų civilizacija. Ypatingaj su L' 
šiandien kovojama per SPAUDA: Mjl. 
jonai knygų ir laikraščių kasdien Išei
na iš spaustuvių, kurių paskyrimas — 
niekinti ir rauti iš gyvenimo tjkėjimas 
Kovojama per ORGANIZACIJAS, ypač 
jaunimo organizacijos, fabrikų darbi
ninkus, masonų ložes, marksizmo ir , 
nacionalizmo sambūrius. Kovojama 
per RADIO, KINA, na, ir VALSTYBE , 
NIU MASTU jau minėtuose kraštuose.

Pridengti šlykščiai kovai prieš religija 
sugalvojama visokių priežasčių, kurios 
nieko neįtikina, tik demaskuoja šėtono 
talkininkus.
— šaukia religijos priešai, 
nės lajsvft reiškia tiktai 
grubų materializmą, bet 
vės tikėti Dievą. Tie, 
«sąžinės laisvų visiems», 
čiųjų šaudė ir tebešaudo 
marino Solovkų salose ir tebemarjna; 
iškasjnėjo vienuolių lavonus ir juos 
niekino, viešai išstatę Valencijos gat
vėse; pavertė kabaretais ar arklidėiuis 
bažnyčios, o tuksiančius meno kupinų

• Sąžinės laisvė visiems!»
Bet jų sąži- 

laisvę tikėti 
neduoda laiš
ku rie skelbė 

milijonus tikiu 
dar šiandien;

I<Lur linksmai laiką praleisi ir smagiai 
pašoksi? L. K. Bendruomenės Meno Sek- || 

cijos VIEŠAJAME

VAKARE
Lapkričio mėn. 13 d. São Caetane (Lazio f 

salėje) Rua Rio Branco, 45.
KURIO PROGRAMOJ BUS GILIAI JAUDINANTI 3 VEIKSMU DRAMA 'jg

KOMEDIJA «ČIGONĖLĖ NEMELUOJA», stiprinusios meno sekcijos ąr- 
tistinės pajėgos. Bus meilės paštas, gėlių valsas ir t. t. 
Grief Meno Sekcijos Orkestras 

. RENGĖJAI.

darbininkija
KRIKŠČIONIU DARBININKU SAJUN- j dinama kitaip eilinių tikinčiųjų apašta- 
GA. Visuos didesniuose miesteliuose lavinau jr talka savo dvasios vadams 
yra šios sąjungos skyriai. Si Sąjunga. pastoracijos dirvoje, 
darbininkų tarpe turi dideli pasisekimą, i 
Kai kurie skyriai, jau nekalbant apie| . - .... . . .
Kauną, pavyzdžiui, Mąrijamuolė, Pane- 8>ruP’ntI visiems tikintiesiems socialinio 
vėžys ir kit, turi po 400-600 narių. |«.senimo reikalais ir teisingumu varg- 
Sąjungos orgąnąs yra savaitraštis «Darj®1!’ darbininkųJr gyvenimo nuskriaus- 
bininkns», redaguojamas Sąjungos pjr- ‘ 
minlnko prof. Dovydaičio. Prie šios są
jungos yra steigiamo» įvairios sekcijos, 
kaip pav. jaunimo, tarnaičių, kiemsar
giu ir kit.

Ypatingai šiais laikais reikia su-

■ gyvenimo nuskriaus-
1 tųjų atžvilgiu. Pirmiau reikia pavalgy
dinti žmogų, paskui kalbėti jam apie 
Dievą ir dangų. Si pareiga daugelio 
tiek praeity tiek ir dabarty yra užmirš 
tama. Komunizmas neturėtų vietos gy
venime tada, kai nebūtų kapitalo skriau 
džiamų ir išnaudojamų dąrbinĮnkų. Bet 
ir pats komunizmas, kilęs iš neapy
kantos, o neturėdamas meilės savo pa
grinduos, kuria nemažesnę nelygybę.Vl- 
siems katalikams katalikų akcijos die
na be religinio sąmoningumo turi pri
minti drauge Ir jų pareigas socialinėje 
srityje. Tik tada šių dienų pasaulio 
problemos išsispręs, kai žmonija supras, 
jog kiekvienas žmogus yra kito žmo
gaus brolis.

įsąmoninti katalikus, padaryti iš 
jų susipratusius kovotojus už Dievą vi- 
same gyvenimo plote, suorganizuoti vi- 

« sus iki vieno, atstatyti socialini teisia-
. .. . keletą ir mažės- .gumą ir surišti visuomenę meilės ry-

nių organizacijų priklausančių K. V. C.'šiais—toki yra katalikų akcijos vyliau
si uždaviniai.

Lietuvos kaimų vedusieji katali
kai vyrai priklauso KATALIKU VYRU 
SĄJUNGAI. Jos SKyrjai yra kiekvieno 
je parapijoje.

Katalikai mokvtojal turi savo 
LIETUVIU KATALIKU MOKYTOJU 
SĄJUNGĄ. Leidžia mėnesinį žurnalą 
«Lietuvos Mokykla».

I «Angelo Sargo» vaikų sąjungą 
suorganizuoti maždaug mokyklinio am
žiaus vaikai. Jų organas dvisavaitinis 
laikraštukas «Žvaigždutė», praėjusįąis 
metais turėjus daugiau 20 tūkstančių 
skaitytojų. Dar yra L_„„ i........

1931 m. Lietuvos katalikų buvo 
dedamos pastangos ĮKURTI KATALI
KU UNIVERSITETĄ. Viekas buvo 
paruošta: ir mokslo personalas ir lėšos, 
tik nebuvo gauta leidimas iš Švietimo 
Ministerijos. Tačiąu rankų nenuleido 
katalikai ir čia. Yra Katalikiškų Uni
versitetui Remti Draugija, kuri rūpina
si Katalikų Universiteto oficialiu atida
rymu.

Gyvenimo aplinkybėms pakitėjus 
ir šį didžioji ir radusi nepaprasto pri
tarimo ir entuziazmo Idėja virs gyve
nimo tikrenybe.

Katalikiško Veikimo
Kongresai

Spalių na. 24 d. Campinos mieste 
iškilmgai pradėtas Campinas vyskupi
jos TARPPARAPIJINIS KATALIKU 
AKCIJOS KONGRESAS. Kongre
sas buvę pradėtas iškilmingomis pamal 
domis katedroje. Po pietų atskirai po
sėdžiavo katalikiškos organizacijos bei

Lietuviai katalikai mokslininkai 
yra irgi organizuoti. Jie kąs antri me
tai, surengia kongresą, kuriame skaito
mos mokslinio turinio paskaitos.

Katalikai organizuotai, politinia
me gyvenime, likvidąvus dabartiniam 
režimui politines partijos, išskiriant vai 
džjos grupę, tautininkų sąjungą, ne
dalyvauja.

Bažnyčios ir valstybės santykiai 
Lietuvoje jau beveik bus dešimtmetis, 
kaip nėra sutvarkyti. Nuo 1931 m. iš
varius a. n. Arkiv. Bartoloni, Popiežius 
Lietuvoj neturi savo nuncijaus, o tik 
chargė d’affajre.

Kaune yra leidžiamas katalikiškos 
Ideologijos dienraštis «XX Amžius». Iš 
savaitraščių pažymėtinas «Mūsų Laik
raštis» turįs apie 50 tūkstančių skaity
tojų «Ūkininkas», «Šaltinis» ir kįt.

Dar yra ištisa eilė mokslinių žur
nalų, kurie leidžiami katalikų inicia
tyva.

įvairios sekcijos. Vakare, municipali
nio teatro salėje, buvo iškilmingas ple
numo posėdis. Kongresas truks visą sa 
vaitą.

Jame aktyviai daly vąuja katalikai 
inteligentai, gydytojai, inžinieriai, teisi
ninkai, skajtydami paskaįtas: studentų, 
moksleivių atstovai. Kongreso progra
ma yra turininga jr įvairi. Yra smar
kiai akcentuojami socialiniai reikalai.

Lapkričio mėn. 1 d. Brazilijos 
sostinėje Rio de Janeiro mieste įvyks
ta Katalikiškos Akci
jos Kongresas, kurjs truks 
8 dienas. Sis kongresas yra taikomas 
dauginu katalikiškos akcijoms vadams. 
Kaip iš programos matyti daug vietos 
skirta socialiniams klausimams.

Plačiau apie šiuos kongresus, pa
rašysime kituose «Šviesos Nr.

BELLO HORIZONTE, praėjusį sek 
madjenj prasidėjo 11 - r a s Katali
kiškojo Auklėjimo Kon
gresas j kurj suvažiavo daug 
auklėtojų iš visų Brazilijos kraštų. Auk 
Įėjimo kongresas irgi truks visą savaitę 
Baigsis spalių m. 31.
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siii IŠ LIETUVOS PADANGĖS iiissii
Evangelijos Jau 20 metu santykiai su kitomis valstybėmis palik

ta išspręsti steigiamajam seimui.
Konferencija iš savo tarpo Išrin-

mi skambinti kanklėmis ir skudučiuoti.
Liaudies muzikos įvedimu į p ra 

d rios mokyklas tenka tik pasidžiaugti'

KRISTAUS VALDOVO ŠVENTĖJE i
Sv. Jono 18, 33- 37.

Anuo metu Pilotas įėjo j teismo 
vietą, pasišaukė Jėzų ir jį paklausė: Ar 
tu esi žydų karalius? , Jėzus atsakė: 
Ar pats iš savęs tai klausi, ar kiti tau 
pasakė apie mane? Pilotas atsakė: Ar 
ai šydas? Tavo tauta ir vyresnieji ku
nigai man tave įdavė: Ką ėsi padaręs? 
Jėzus atsakė: Mano karalystė ne iš šio 
pasaulio: jei mano karalystė butų iš 
pasaulio, mano tarnai juk kovotų, kad 
nebūčiau išduotas žydams; bet dabar 
mano karalystė ne iš čia. Tuomet Pi
lotas jam tarė: Tu esi karalius? Jėzus 
ątsakė: Tu pats sakai, aš esu karalius. 
Ai tam gimiau ir atėjau į pasaulį, kad 
liudyčiau apie tjesą. Kiekvienas, kurs 
yra įš tiesos, klauso mano balso.

VISU ŠVENTŲJŲ DIENOJE
(ŠV. MATO o, 1—12)

Anuo metu Jėzus, matydamas mi
nias, užėjo į kalną, ir kai jis atsisėdo, 
prie jo prislartįno jo mokytinai. Atvė
ręs savo burną jis mokė juos sakyda
mas: Palaiminti beturčiai dvasioje, nes 
jų dangaus karalystė. Palaiminti ramie
ji, nes jje paveldės žemę. Palaiminti, 
kurie liūdi, nes jie bus paguosti. Palai
minti, kurie alk ta ir trokšta teisybės, 
nes jie bus pasotinti. Palaiminti gailes
tingieji, nes jie laimės gailestingumo. 
Palaiminti nesutepto» širdies, nes jįe 
matys Dievą. Palaiminti taikieji, nes 
juos vadins Dievo vaikais. Palaiminti, 
kurie persekiojami dėl teisybės, nos jų 
dangaus karalystė. Palaiminti, kai jums 
piktžodžiauja ir persekioja jus, ir me
luodami sako visa pikta prieš jus dėl 
manęs. Džiaukitės ir linksminkitės, 
nes jūsų užmokestis gausus danguje.

ko 20 asmenų Tarybą. Ir ši Taryba Šuo tarpu labai madoje yra balalaikos
Rugsėju m. 18 — 22 d. suėjo 

metų, kai buvo sušauktu lietuvių 
ferencija Vilniuje.

19.17 m. visa Lietuva neš sunkų 
vokiečių okupacijos jungą. Visas kraš 
tas buvo smarkiai nualintas. Bet koks 
tautinis darbas buvo visai negalimas 
dėl tuo metu veikiaučių krašte karo 
teismų, griežtos cenzūros. Bet vokiečių 
nepasisekimas vakarų fronte padarė 
juos nuolaidesnius i- okupuotuose kraš 
tuose. Norėdami lenkams prisigerinti 
jie 1916 m. pabaigoj paskelbė vokiečių 
okupuotosios Lenkijos nepriklausomy
bę. Gi lenkai tuojau visam pasauliui 
pradėjo skelbti, kad lietuvįų tautos ne
są, tai tik lenkai kalbą kitą tarme. Pa
tys lietuviai, nors ir sunkios sąlygose,į 
pasiryžo parodyti pasauliu), kad Lietu
va nėra jokia Lenkija.

Vilniuje tuo metu buvę Lietuvos 
veikėjai iš okupacinės vokiečių val
džios gavo leidįmą šaukti platesnę lie
tuvių konferenciją.

Pakviesta buvo 264 asmenej įvai
rių luomų, pakraipų ir nusistatymų, 
arba «tie Lietuvos piliečiai, kurie savo 
darbu buvo žinomi, kaip aiškus lietu
vių tautos ir krašto gerovės šalininkai» 

Konferencijon atvyko 214 atstovų 
Konferenciją pradėjo pamaldomis Ka
tedroje. Pamokslą pasnaė vysk. Reinys 

Nors konferencijos dalyvių tarpe 
buvo įvairių įsitikinimų žmonių, tačiau 
dauguma nutarimų priimta vienbalsiai 
PAGRIDINĖ VISU KONFERENCIJOS 
DALYVIU MINTIS BUVO—ATSTATY- 
MAS NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS

20 jau 191S m. vasario m. 10 d. paskelbė 
kon-1 Lietuvos nepriklausomybę. Taryboje

buvo įvairių nusistatymų lietuvių. Jie 
visi rado bendią darbo pagrindą ir tik
slą. Lietuvos nepriklausomybė yra vai 
sius visos lietuvių tautos vieningo dar
bo. Del jos laisvės kovojo ne vienas, 
ar kitas <vadas>, bet visa tąuta.

VALSTYBĖS, DEMOKRATES 1A1S PR1N 
CIPA1S SUTVARKYTOS, MAŽUMOMS 
GARANTUOJANT KULTŪROS TEISES. 
Visus kitus reikalus, kaip konstitucija,

DIDELĖS KARIUOMENĖS IŠKILMĖS! 
KLAIPĖDOJE

Rugsėjo m. 26 d. Klaipėdos mies
to narnai pasipuošė tautinėmis vėliavo
mis. Šią dieną buvo įteikta 6 pėstinin
kų pulkui vėliavą. 1 iškilmes atvyko 
Respublikos Prezidentas, Krašto apsau
gos Minįsterls, Kariuomenės Vadas ir 
nemaža aukštų karininkų. Svečius suti
ko Gubernatorius ir Klaipėdos krašto 
autonominės valdžios atstovai.

11 vąl. buvo pamaldos, kurių me
tu pašventinta pulko vėliava. Respubli
kos Prezidentas, po pamaldų, Vyčio 
Kryžiaus vėliavą {teikė 6 pulko vadui 
gen. št. pulkininkui Lanskoronskiui. 
Po to buvo kariuomenės paradas ir 
sporto šventė. 

Pradžios mokyklose 
bus mokoma liaudies 

muzikos
Pagal naująją pradžios mokyklų 

programą visose pradžios mokyklose 
turt būti mokoma ir liaudies muzikos.

mandolinos, gitaros Ir kiti styginiai 
muzikos instrumentai, o kanklės sus
kambą tik kur ne kur. Sis tautinis m U 
sų muzikos instrumentas tapo pamirš
tas, bet visai be reikalo. Vjsi muzikos 
žinovai pripažįsta, kad kanklės, ypač 
naujosios, patobulintosios, nei kiek nė
ra blogesnės už iš svetur atgabentus 
muzikos instrumentus, o kai kuriais 
požiūriais juos net pralenkia. Kanklių 
skambėjimas yra švelnus ir gilus, ly
giai kaip mūsų dainų meliodijos. Taigi 
turėtų būti vėl jos populiarios, kaip se
naisiais laikais.

Kaunas valgo savo 
krašto vynuoges
Vynuogių auginimas trobesių pa

sieniuose jau prigijo. Kasmet vjs dau
giau turime savo vynuogių. Krautuvė
se savo krašto vynuogių kilogramas 
parduodamas po 6 litus, o užsienių po 
14 litų. Lietuvos vynuogės išvaizda ir 
skoniu nuo užsieninių mažai teatsilieka 
Suprantama, kad trobesių atvirame pa
sienyje gali būti auginamos tik pačios 
ankstybosios vynmedžių rūšys: ir uogos 
klek smulkesnės. Tačiau, jeigu vyn
medis yra taisyklingai genimas >r už
tektinai pątręšiamas, uogos tiek įauga, 
kad jų kekės sudaro labai malonią iš- 

i vaizdą.
Sodybos sąjunga sparčiai veisia 

į vynuogių kelmelius Ir juos visus išpar
duoda. Šiuo metu Sodyba dar turi vyn
medžių kelmelių vazonėliuose. Iš jų leng 
vą kelmelius sodinti namų pasieniuose.

Liaudies muzikos mokymasis nėra lais
vas, bet privalomas. Vadinasi, jos mo
kinsis ne kas norėdamas, o visi pra
džios mokyklos mokiniai. Programoje 
sakoma, kad mokiniai turi būti moko-

Nes 
ve

taip persekiojo pranašus, kurie bu
pirm jūsų.

VĖLINIU DIENOJE
§v. Jono 5, 24—29.

Anuo metu Jėzus kalbėjo: Iš tik
rųjų, iš tikrųjų sakau jums, ateina va
landa ir dabar jau yra, kuomet mirusie 
ji išgirs Dievo Sūnaus balsą, ir kurie 
išgirs, bus gyvi. Nes kaip Tėvas turi 
gyvenimą pate savyje, taip jįs davė 
ir Sūnui turėti gyvenimą pačiam savy 
je. Jis davė jam taip pat valdžios da
ryti teismą, nes jis žmogaus sūnus. Ne 
«įstebėkite tuo, knd ateina valanda, ku 
rioje, visi esantieji kapuose, išgirs Die
vo Sūnaus balsą; kurie gerą darė, išeis 
atsikelti į gyyenlmą, o kurie piktą—j 
teisiną.

KUDIRKOS NAUJAMIESTY YRA PASTATYTAS D-rui 
VINCUI KUDIRKAI PAMINKLAS.

Rozenbergas žydas?
Hitleriškos Vokietijos minlsteris 

Rozenbergas, kuris yra parašęs žinomą 
knygą «Dvidešimtojo Amžiaus Mitas», 
kaip rašo «O Legionário», sulyg vieno 
Kaune esančio žurnąlisto (kokio tai 
Francisco Zell) paskelbtų dokumentų, 
paimtų iš Estijos valstybinio archyvo, 
įrodinėjama, jog Rosenbergo giminė 
paeina iš žydų, mongolų ir slayų.

Rosenbergo prosenis Martynas gi
męs Rygoje 1807 m. ir buvo slavas. 
Jo motina Karolina, gimusi 1867 m. 
Petrapily, buvo prancūzė, kurios prose
niai kadaise buvę mongelai. O iš tė
vo pusės dokumentai rodo žydišką Ro 
zenbergo kilmę.

Situos dokumentus minėtas žurna
listas patiekęs vokiečių ministeriaras, 
kaip Frikui, Neuratui, Goebbelsui ir ki
tiems, pažymėdamas, jog sąvo tvirtini
mus galįs dokumentais paremti. Taigi 
pats arčiausias grynosios vokiečių ra

sės garbintojas pats yra maišyto, ne 
hitleriško, kraujo.

□□□□□aaaaaaoaaaDoaaaaooaaa
S®? Tik nekultūringas
“Ks“ Laikraščio neturi,n DDS«n

t/ «« s aJKB°□ sçao lieitraukęs pingos o^o
□Õ° Pirštais bišį buria.
□□□□□DaBDDooooQDOQDaaoaaoo

Rašytojas Vaičiulaitis pak
viestas Universitetan

Lenkai teisė 6 lietu
vius kunigus

Vilniai’ teismas savo išvažiuoja
moję sesijoje Švenčionyse teisė 6 lietu
vius kunigus už nevn lenkiškųjų pa
vardžių lietuvinimą krikštijant vaikus. 
4 kunigai teismo buvo išteisinti. Kun. 
Budreckis nuteistas kalėti 1 mėn., o 
kun. Prūnskls — 2 savaites.

Didelė dainų šventė 
Panevėžyje

Rugsėjo mėn. 19 d. Panevėžyje 
įvyko rajoninė dnįiių šventė, kurioje 

.dalyvavo Panevėžio, Rokiškio, Utenos, 
'Zarasų, Biržų ir kitų npskrjčių chorai. 
{Šventės metu |vyko ir chorų varžybos, 
i be to, šaulių sąjungos choras ir vnlsty- 
| bes radiofono orkestras suruošė koncer 
' tus. I dajnų šventę buvo suplaukę 
apie 15.000 žmonių. Apskritai, Panevė
žio rajono dainų šventė laikoma gerai 
pavykusi.

NUSIŠOVĖ KARININKAS
Lietuvoje kareivinėse nusišovė lei 

tenąntąs Alfonsas Ciūta. Nusižudymo 
i priežastis neišaiškinta. Ciūta buvo dar 
| visai jaunas, 1930 m. baigė gimnaziją 
Šiauliuose. Savižudys palaidotas tčviš- 

I kėj, Joniškyje.
i

RADO DIDELI LOBI
KUPIŠKIS, Panevėžio apskr. Vyt. 

Totoris, beardamas Kreivenjų kaimo 
sodybas, išarė du rublius. Bet toje vie 
toje giliau pukasinėjęs rado pilną ąsotį 

Šiais metaįs A. Vaičiulaičio veika sidabrinių monetų. Vitas lobis svėrė 8 
ląs «Valentina» laimėjo pirmąją «Saka kg. Pinigai taip gerai išsllejkę, kad nt- 
10» bendrovės premiją. rado visai nauji, o iš tikrųjų tai yra

, ,r 1854 ir 1819 metų. Keletas pinigų buvo
Tiek gimnazijoj, tiek Universitete 1)nr gįIieBnių.

būdamas aktyviai dalyvavo ateitininkų 
gyvenjme. Bendradarbiauja įvairiuose — Rugsėjo 19 d. įvyko Telšiuose

Universitete studijavo literatūrą. Studi- katalikiškos krypties laikraščluese ir Aviacijos šventė kurioje dalyvavo 
joms pagilinti buvo , kamaudiruotas už žurnaluose 12.000 žmonių.

Vytauto Didžiojo Universitetan 
nuo šią metų mokslo pradžios literatū
ros paskaitų skaityti yra pakviestas 
rašytojas Ant. Vaičiulaitis, kurio bele
tristinių straipsnių yra tilpę ir «švie-j 
soje».

A. Vaičiulaitis yra gimęs 1907, 
m. Vilkavįškio apskr., Šelvių km. 1827 
baigė Vilkaviškio «Žiburio» gimnaziją.

slėnin. Ilgiau buvo apsistojęs Prancū
zijoj bei Anglijoj.
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JOANA ARKIETÉ, MERGELĖ KARŽYGĖ
(Tąsa i« 43 Nr.)

Joan* dar niekam nebuvo sakiusi 
apie savo regėjimus. Bet kartais ne
jučiomis išsprukdavo jai vienas kitas 
žodelis ir šiek tiek pasakydavo ji išgir 
dueiam. Vienam kaimynu) ji išsitarė, 
kad kažin kokia mergaitė padėsianti 
karaliui vainikuotis. Jos tėvas suprato 
šią kalbg, nee pate jau buvo sapnavęs, 
kad Joana žūsianti kartu su priešais.

— Jeigu aš tuo tikėčiau, tai ją 
tuojau nuskandinčiau.

Šventosios Joanai nuolat sakydavo:
— Eik greitai j Vokulerą ir kreip 

kis j viršininkę. Du kartu jis tavo pra 
šymą atmes, o trečįą kartę išklausys.

2. Joana Vokulere
Dabar Joana pasijuto esanti labai 

kebliojo padėtyje: Šventosios ją nuo
lat ragino, kad eitų gelbėti karalių, o 
motina jai pasakė, kad tėvas apie to
kius dalyku* nė girdėti nenorįs. Joa
nai nemalonu buvo priešintis tėvų va
liai. Vėliau ji pati Išsitarė:

— Verčiau mirti, negu be aiškaus 
Dievo liepimo daryti tokius žygius.

Greitai ji įsitikino, kad Dievas tik 
ral ję šaukia, o Dievo labięu reikia 
klausyti, negu žmonių.

Netoli Domreml* yra kaimas Bu- 
reyle-Petil, kuriame gyveno Joanos dė
dė Laksartas. Kartę, tur būt, grįžda
ma įš švenčių, Joana užeina pas j) ir 
pasisako, kad norinti keletę dienų čia 
praleisti. Bet kad tėveliams nepadary
tų nemalonumų, prašo dėdę išgauti tė
velių leidimų. Dėdė sutiko, ir Joana 
kurį laikę pas jį pasiliko. Savo dėdei 
jį viską atvirai išpasakoję. Ji taip' 
nuoširdžiai ir įtikimai kalbėjo apie: 
Prancūzijos nelaime* ir savo pasiunti-1 
nybę, kad Laksartas visiškai įtikinėjo 
jr tarė:

— Taip, mano vaikeli iš tiesų ta
ve Dievas šaukia! Bet kuo aš tau ga
liu padėtį?

— Palydėk mane pas komendan
tą — atsakė Joana.

— Aš prašysiu j), kad man leistų

įvykti pas dofiną (dofiną* — soste įpė
dinis).

— Gerai, — tarė nesvyruodamas 
dėdė, — aš tąi padarysiu.

pas dofiną. Bet komendantas pamojo 
ranka ir visa tai esą mergaitės svajo
nės.

Skausmo suspausta širdimi Joana 
su dėde grįžo namo. Tiesa, ji žinojo, 
kad komendantas jos prašymą du kar
tu atmes, o trečią kartą pritars. Vis 
dėl to liūdnos buvo jes dabartinio gy
venimo dienos, nes antrą kartą negi eit 
jai teko eiti pas komendantą.

Pancūzijos padėtis pasidarė dar 
blogesnė, nes 1428 m. spalių 12 d. ąng 
lai apgulė Orleaną. Prancūzai kovojo 
nebeturėdami vilties atsilaikyti. Joana 
žinojo, kad tik ji viena gali pagelbėti. 
Pirmiau šventosios ją tik skatino, o da 
bar liepte liepia:

— Eik į Vokulerą! Gelbėk dofiną! 
Skubiai išpildyk Dieyo valią!

Joaną vėl nuvyko pas dėdę. Dėdė 
norėjo ją sulaikyti sergančiai žmonai 
slaugyti, bet ji su tuo nesutiko ir su 
vįsais atsisveikino. Nors jį pat! nujau 
tė šitą atsisveikinimą esant paskutinį, 
tačiau ji i tai nekreipė dėmesio ir iške 
lįavo. Ir Iš tikrųjų j savo gjintąjį kam
pelį daugiau nesugrįžo.

Jis suprato, kad tas viskas bus 
nelengva įvykdyti: komendantą sunku 
bus įtikinti. Vis dėl to juodu nuvyks-Į 
tą į Voulerą. Pirmiausia pas komen
dantą nueina tik vienas Laksartas jr 
išdėsto jam visą reikalą. Joana tuo 
tarpu pasilieka pas vieną dėdės pažjs- 
*tarną račių.

Komendantas Laksarto kąlbos 
kalausė su pašaipa, o jam pabaigus pra 
bilo, kad tai kvailai mergiščiai išper- 
siąs kailį ir pasiusiąs namo. Vis dėl 
to Laksartas nesiliovė tenai lankęsis, 
ligi komendatas priėmė mergaitę.

Nors Joana komendanto nepažino, 
bet nuvykusi išskyrė jį iš kitų drauge 
esančių karininkų. Ji iškilmingai jam 
tarė:

— Aš ateinu savo Viešpaties lie
piama jums pasakyti, kad praneštumė
te dotinuj kol kas visiškai nestoti su 
priešais j mūšį, nes mano Viešpats dar 
prieš pusiaugavį atsiųs jam pagalbos. 
Priešams nenorint, jis taps karalium, o 
aš patį jį vesiu vainiknotis.

— Kas yra tavo Viešpats? — pa
klausė komendante*.

LIETUVOS PONTONIN1S TILTAS PER NBMUNA.

— Dangaus Karalius, — atsakė 
Joana. — Jis per savo angelus ir šven 
tuosius man įsakė, kad eičiau vaduoti 
Prancūzijos. Prašau leisti man vykti

Pradžioj gavėnios 1429 m. ji vėl 
su savo dėde keliauja j Vokulerą ir 
apsigyvena pas tą patį račių. Ir šį kar 
tą komendantas uesiinteresuoja jos uo-
rais. Joana, komendantui nepriimant, 
grįžtą pas račių ir dirba pąprasčius na 
mų ruošos darbus. Kaip uoliai atlikinė
jo religines praktikas būdama namie, 
taip Ir čia jų neužmiršo.

Ji dažnai lankė bažnyčia, klausė 
šv. Mišių, ėjo Išpažinties ir priimė šv. 
Komuniją. Po šventos Komunijos ji 
ištisas valandas 'klūpodavo prieš nukry 
žiuotojo Išganytojas Ir šv. Panelės Ma
rijos paveikslus. Klūpodama prieš šiuos 
paveikslus, jį buvo persiėmusį Dievo 
meile. Ji taip pat labai mylėjo savo 
tėvynę, Prancūziją, ir puikiai žinojo 
jos padėtį.

Maldos laike jai stojos prieš ąkis 
Prancūzijos nelaimės. Ji be galo trokš
ta karaliui pagelbėti, bet visa veltui — 
komendantas jai neleidžia įvykdyti šios 
dieviškos pasiuntinybės. Sjoji vidujinė 
kova neilgai tęsisi: visas Vokulero 
miestas į ja atkreipė savo akį. Netjįkjl 
miegi ricieriai prauėjo pas ją lankytis 
Ir įtikėjo i jos dieviška pasiuntinybę. 
Ypatingai susidomėjo Joėnos pasiunti
nybe Jonas Metietis (Johann von Meti) 
ir Bertrandas Pulanžietie (Bertrand von 
Poulengy). Kartą Jonas Metjetis atėjo 
j račiaus namus ir, pamatęs Joaną ap
sirengusią paprastais rūbais ir bedir
bančią kasdieninius darbus, išsitarė:

— Ką jūs čia veikiate?! Ar kara
lius turi būti išvytas iš savo krašto, ir 
ar mes turėsime likti anglų pavaldi
niais?

Joana liūdnai atsakė:

— Aš tuo tikslu į šį miestą ir até 
jau, knd mane Bodrikurąs (Boudiieourt) 
vestų pas karalių. Bet jis manimi ir 
tuo, ką aš jam sakau, visaį nesirūpina. 
Tačiau ligi pusiaugavėnio aš būtinai 
turiu nuvykti p s karalių, kad Ir ke
liais reikėtų eiti.

(Bus daugiau,)

Buvo toksai Jonas 
Laikraščio neskaitė: 
Nėjo janųper žmonas 
N6 viena mergaitė.

(Tąsa iš 43 Nr.)

Viliojo Jonę gyvenįmas, žadėda-i 
ma* duoti didlląuslą laisvė Ir visokių 
smagumų. Ypač gi jaunuoli* trokštai 
pakilti galingoj* erelio (pamala į dan-’ 
gaus mėlynę, kur vien laja rus vėjas 
skraido, kur vieni sakalai raižo savo 
sparnai* debesis.

Jonas daug skaitė. įvairiausias 
knygas pirko. Jis tikėjo, kad jo įsiti
kinimams jos nieko nepakenks, kad jo 
pasaulėžiūros niekas nesugriaus. O ko 
del nepaskaityti, ką kiti mano, ką kiti 
rašo. Ir jie taip galvodamas, vis «kai
tydamas pamažu pradėjo į viską kitaip 
žiūrėti. Jis nepajuto, kaip įvairūs pasi 
linksminimai, įvairios knygos supo ir 
narpliojo jį j savo painius tinklus.

Ir pamažu, nepastebimai pasisavi
no Jonę miestas. Miestai, po kurio vy 
linga didybe ir spindėjimu slepiasi tik 
vargas Ir nedorybės. Išplėšė jį mies
tas iš žalių, žydinčių lankų, Iš plačių 
laukų ir padarė sąvo vergu. Ilgai Jo
nas kovojo *□ savo kilniais gražiais 
įsitikinimai* ir blaškės, kaip pašauta 
paukštė. Viską stengės Jonas užmiršti, 
viską, kąs jam priminė jo jaunystę, jo 
anas gražiąsias dienas.

Dėdės prašė tik pinigų.

Buvo vasara. Laukuose čion pjū
viai skambino dalgiai* ir žalios lankos 
gulėjo plačiose pradalgėse. Stiprus šie
no kvapas kiekvieną svaigino.

Parvažiavo Jonas baigęs gimnazi
ją. Parvažiavo pas dėdę praleisti atos
togų ir pasidžiaugti vasara. Bet ji* bu

a □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ □□□□□□□□ □□□uDaaaaancaaao □ □□ r

° VYTAUTAS TAMULA1T16.U □

i K a i žydėjo vyšnios;
Novelė °□ □a n«a aaoaouaaaGaooaaaaaaaoaaoaaaa □□aaaaaaoaaoaaos□□□□□□□□□□□□ $

vo jau ne tas Jonukas, su tyrom, ne
kaltom akįm ir geltonais plaukai*. Tuo 
jau tą Jono skirtumą Bačiulis pastebė
jo, kaj Jonas atsisakė važiuoti kartu 
j bažnyčią. Senukas tą išgirdęs suvir
pėjo kaip peiliu pątąjkytas. Raudonu
mas apipylė jo skruostus, skausmas ir 
sielvartas skaudžiai varstė nukamuotą 
vargų ir rūpesčių jo širdį. Nieko Ba
čiulis Jonui neatsakė, nei vieno žodžio 
neištarė. Kažkas suspaudė jam gerklę 
kažkas užčiaupė jam lūpas.

— Jonai, — pagaliau ji* tik išta
rė, ar tu supranti ką darai?

Daugiau Bačiulis nieko nekalbėjo. 
Sėdė į vežimą ir vienudu su žmoną iš
važiavo j bažnyčią. Visą kelią Bačiu
lis buvo neramus. Mušė botagu arklius 
ir tampė juos vadžiomis. Iš akių vėr- 
žėsi jam ašaros, sūrios vos eusįlajkyda 
vo.

Kai parvažiavo Bačiulis namo, il
gai kalbėjosi su Jonu. Užsidegęs sene
lis kalbėjo jam apie žmogaus gyveni
mą, tikslą, paprasta savo gaspadorlšku 
protu vedamas kalbėjo apie sielos ne
mirtingumą ir apie kitą, šviesų laimės 
pasaulį. Su ypatingu jautrumą kalbėjo 
apie tuos vargus ir kančias, kurias tu
rėjo iškęsti Ir kenčia visi.

Jonas buvo susijaudinęs. Bet neiš
tarė nei žodžio, tik žiūrėjo kažkur pro 
langą į tolį, j mėlyną erdvę.

Kai senelis paliko jo kambarį, jis 
jšėjo j lauką ir nutraukė tiesiai pas Ne 
muną.

Vakaras buvo neapsakomai grąžus 
Saulė auksindama medžių viršūnes pa
mažu skendo j lygų Nemano vandenį. 
Buvo tylu jr paslaptinga. Seni šimta
mečiai ąžuolą! stovėjo susimąstę aukš
tuose Nemnno krantuose. Joks vėjelis 
nejudino lapų ir nedrumstė tos paslap
tingos vakaro tylos. Ząlį žilvičiai su
merkę šakas j ramų Nemuno vandenį 
kvepėjo ir lyg kažką susimąstę svajo
je. Tyliai lankose koncertavo žiogai 
ir rimtai savo giesmę traukė griežlė.

Joną* sužavėtas ėjo Nemuno kran 
tu. O mintys tik skrido viena po ki
tos jam per galvą. Jis giliai traukė 
kvepiantį orą, ir tas jį gaivino.

Staiga jis pamatė mergaitę, kuri 
sėdėjo prie pat Nemune ant minkštos 
žolės ir kažką dainuodama vedžiojo 
akimis po jo mėlsvą vandenį. Jos plau 
kai buvo palaidi ir karoję jai per pe
čius. Jonas sustojo ir nustebęs žiūrėjo 
į ją. Mergaitė atsisuko. Ir jis pamatė 

grąžų jos veidą. Jo* akys buvo skais
čios, spindinčios ir mėlynos kaip gili 
dangaus mėlynė. Mergaitė truputį pa- r 
raudo ir sumišo. Jonas pasakė jai la- i 
bas vakaras, dar ką norėjo sakyti, bet 
jis nedrįso. Nors neišsigando mergai
tės, bet jie negulėjo žiūrėti j jos spin
dinčias, mėlinas akle. Tokios jos buvo 
nekaltos, žavinčios. Jis pamatė, koke 
didelis yra skirtumas tarp jos Ir jo. 
kokia didelė bedugnė tarp tos nekaltos 
mergaitės Ir jo, ir kitų jam pažįstamą 
miesto merginų. Jis paliko ją ir nuėjo 
Jo širdie nerimo krūtinėje. Jis prieiml 
nė sąvo jaunystę, savo ekaičiają jau
nystę, kąda ir ji* toks buvo nekaltas 
Ir žavintis, kaip ta gražioji mergaitė. 
Kada jie čia po tas lankąs drugelius 
gaudė, į Nemuną linksmas akmenėlius 
mėtė. Jam pasidarė kažko be galo 
graudu ir liūdna. Gailą kažko aesugra- 
žjnamo, kąžko jau dingusio. Jis ėjo 
tiesiai per pievas, per rasotą žolę, be 
jokio kelio.

Vakarai pamažėli sutemo, ir tam
sioje dangaus mėlynėje suspindėjo dau
gybė žvaigždžių. Gaivinąs vėjo pūste
lėjimas aušino jam kaklą ir jis gėrėjo
si užeinančios nakties tyla ir gražumu.

Ilgai dar jis negrįžo namo, ilgai 
vaikščiojo po laukus. Skaisti mergaitė 
vėl jam atsietoje akyse. <

Parėjęs namo jis Ilgai dar neui- 
migo, ilgai rymoje ant palangės, o min 
tys skrido kažkur toli, toli.

(B. d.)

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», tu—ue lau

kinis!
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Prie pašto—prie laiptų ir aut

P. Menkaičio krautuvėj — S.

ChipiakoffB KDr
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Puslapis i>

Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

.Šviesa, gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa, lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
iáoíDft

.SVLESOS’ PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20S000, 
pusei metų 10$000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų įstajga

.BERNARDO“
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÂO PAULO

Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETIN1NGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalaviinai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n.ê:. Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo biidas G0N0RÉ0S ir REUMA
TIZMO astro Ir k toninio. Sy filis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas ’ ' ~~

t
būdas BE OPERACIJOS.“ SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILYA PINTO, 444 Bom Retiro)

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta į namus foto- 

reikalais. Daro ii foto- 
naujas.

@@@@

! kampo.
3. Bora Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintraj ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109J.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
Anastacia.

Pas laikraščių platintojus ir
Pas «Šviesos. įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
Jus skaitote «Šviesą.? — Gerai IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir 

Prenumeratą sumokėjote? — Gerai kampas Rua José Paulino.
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?, * *
Ne? - Ot, čia tai negerai! Dar šian- RjO DE JANEIRO MIESTE «ÍV1ESA- 
dien nuneškite jiems savąjį numerį su- GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre- DA LApA 1R AVENIDA MEM DE Sa. 
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kulttlrlngą darbą! _

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
: i
| Villa Zelinoj rua sete 58 knygų

galima gauti skaityti šia tvarka:
I ID ê m e s i o ! Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
Kas nori mokytis pianu skambin- nuo 1 '’p' VB'’ P°P'et-

jti, dainuoti nr muzikos teorijos, tesi- Bendruomenės nariai per mėnesį 
^kreipia į ■chorvedį J. Stankūną, Vilią moka po 500 reisų, nenariai kas mė- 
i Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri- nuo po 1 milreisą irõmilr.
įeinamos visiems. Atsilankykite — įsi užstato. Surinkti pinigai skiriamakny- 
i tikhisit. Kreiptis galima kasdien bet gų aptaisytum ir naujų knygų pirkimu
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS. CZ3

Dr A Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

'.M

Dr. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

ligos. Priėmimas nuo 9 —
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

2a t; dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S
DIPLOMUOTAS

Priima: vidurinių

M e i t i n
VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- • 
•Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETIN1NGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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AGRONOMAS BRONIUS LAUKgAS.

KAIP K©L€NIZU©TIS?

BAŽNYČIAI GRINDIMS SUDĖTI AU
KOJO 

(Tąsa ii 43 Nr.)
7) Mokytojas J. Tamoševičius 5 kv. 
metrams (70 milr.), M) Marcelinas Šu
kys 2 kv. metr. 9) Anupras Tumėnas 
2 kv. metr. 10) Jonas Verbickas 2 kv. 
metr. 11) Stankevičius 2 kv. metr. 12) 
Kazys Avsenka 1 kv. metr. 13) Ambra 
ząvičlus 1 kv. metr. 14) X. Y. 10 kv. 
metr. Savo aukomis prisidedantiems 
prie bažnyčios užbaigimo dėkoja. Staty
bos Komitetas.

NAUJA VILLA. Tarp Villa Bellos 
Ir Villa Zelinos pradedama pardavinėti 
naujos Villa Lucia žemė. Prakalama 
Ir gatvės, taisomas kelias. Si- e vilios 
savininkai rūpinasi, kad aatobusąl kur
suotų ligi Vytauto Didžiojo mokyklos.

VAIKU PROCESIJA. Kaip kitais, 
taip ir šiais metais Kristaus Valdovo 
šventės dįeną S&o Paulo mieste organl 
zuojama didelė vaikų procesija per 
miestų, kurioj dalyvauja apie 3— 4 tūks 
tančius vaikų. Tokia procesija bus ir 
šj sektradjenj, pusiau trečių vai. dienos.

IS LIETUVOS PASTAS EINA
MENESI LAIKO. Iš Lietuvos Brazjll-
jon paštų atveža vokiečių laivai, kurie 
čia atplaukia kas septjuta ar dešimta 
diena. Iš Lietuvos išsiųstas paštas, 
laikraščiai, laiškai gaunami po 3 ar 4 
savaičių. Oro puštas iš Lietuvos ateina 
per 5 dienas. Susisiekimų oru palaiko 
prancūzai ir vokiečiai. Iš Europos gau-, 
ti ar išsiųsti oru paštu galima du kar-- 
tu per savaitę.

RIO DE JANEIRO LIETUVIAI, 
TURES MOKYKLA? Rio de Janeire, 
gyvena apie 100d lietuvių, uore tšsimė-' 
tę po platųjį milijoninį miestų. Teko 
sužinoti, kad daromi žygiai, nuo atej 
nančių mokslo metų pradžios atidaryti

lietuvių mokyklų. Vasaros atostogų 
metu čia dirbs vienas iš SAo Paulo lie
tuvių mokytojų. Kitas bus kamandi- 
ruojamas į Frigorifico Anglo.

Iš FRIGORIFICO ANGLO LIE 
TUVIU GYVENIMO. Paskutiniu metu 
darbas fabrike yra smarkiai sumažėjęs, 
vos begalima užsidirbti pragyvenimui. 
Gyvenimas yra nuobodus. Organizaci
jų lietuviškų nėra. Cja gyvena daugiau 
70 lietuvjškų šeimų. Nesant lietuviškų 
mokyklų, lietuvių vaikai eina j brazilų 
mokyklas. Daug kas yra pasiryžę mes
ti fabriko darba ir eiti žemės tikiu. 
Laukiama organizuojant lietuviškų že
mės ūkjo kolonijų. Jei tokia kolonija 
nebus organizuojama, tal Frigorifico 
Anglo lietuviai bus priversti eiti į bra- 
lų valdžios kolonijas, kas lietuvybės 
atžvilgiu bút tikras nuostolis.

PADĖKA
P. Dorjnams, nupirkusierus lietu

vių bažnyčiai žalių kopų, nuoširdžiai 
dėkoju.

Kun. P. Kagašinskns 
KOLONIJOS KAPELIONAS.

DARBELIU PAMOKOS nuo šio 
penktadienio bus reguliaria). Pamokų 
pradžia pusiau aštuntų vai. vakaro.

RUOŠKITĖS EKSKURSIJAI į 
SANTOS. L. K. Bendruomenė ruošia 
ekskursijų j Santos, kuri bus lapkričio 
m. 21 d. Nuvažiavus j Santos, bus pa
maldos, kuriose dalyvaus ir Santos gy
venų lietuviai. Važiuos chorai ir or
kestras. Todėl nei kelionėj, nei vietoj 
nuobodžiauti nereiks. Užsirašyti eks- 
kursijon galima pas Bendruomenės 
Valdybos narius Ir kolonijos kapelionus

Galima įsirašyti B.L.O. 
Centran šiuose vietuose

Pamaldos
□aaaoaonaaaaoaaaaaauooao

Spalių m. 30 d., šeštadienį, 4 vai. 
po pietų Villa Zelinoj lietuvių bažny
čioj, mokyklos mokinių išpažintis.
S) SEKMAD1EN), SPALIU MÉN. 31 d. 
Kristaus Valdovo šventės DIENOJ PA
MALDOS BUS: VILLA ANASTAZIJOJ 
lietuviams 8 valanda ryto.

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj 8 vai. ir Suma 11 valanda.

§v. Antano do Pary bažnyčioj su
ma — 11 vai.

Lapkričio m. 1 d. per Vįsus Sveti 
tus Villa Zelinoj 8 ir 11 vai. S-to Anto 
nio do Pary 11 valandų.

G ė d n 1 i n į i mišparai 
ir procesija S. Antonįo do Pa
ry bažuyčtoj bus tuoj po sumos o Vila 
Zelinoj, 4 vai. yak. Apie pamaldų tvar
kų per Vėlinės, Villa Anastazijoj bus 
pranešta sekmadienį po pamaldų.

Vilių Zelinoj per Vėlinių Diena 
Mišios bus 7, 8 ir 1[ vai. Pusiau ant
rų vai. iš Villa Zelinos bus procesija i 
BaoCaetano kapus pasimelsti už mirusius

ŽEMĖ ŠAKAKOMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
Sao Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrų, išsjmokėjlmai mėnesiai arba 
trimenesiuiai. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. Sào Paule.

“Grūdo" valdyba raštu 
į mūsų agronomus — Br. Laukių ir 
J. Zabrockį — išsiaiškinti kuikuriuos 
lietuvių žemės ūkio kolonizacijos klau
simus. Mat, minėti agronomai taip 
pat yra ir ‘ Grūdo” nariais Valdyba 
jiems patiekė raštu 10 klausimų ir pra
šė atsakyti taip pat raštu.

| "Grūdo” patiektus klausimus 
nuodugniai atsakė tik agr. Br. Lauk- 
šas, kuris pats Ūkininkauja ir nori, 
kad ir lietuviai sudarytų savo žemės 
ūkio kolonijų Ir pakiltų ekonominiai. 
Kadangi agr. Br. Laukio atsakymas 
yra įdomus ir labai svarbus visiems, 
“Grūdo” valdyba prašė paskelbti jį 
"šviesoje”.

Redakcija.

kreipėsi (tus tiesiog rinkon, gi toliau

Tamstų patiekti klausimai iš 
1 VIII 1937 m. yra tiek bendri, kad 
kaikuriuos visiškai nėra galima net 
paviršutiniškai išrišti del vietos stokos. 
Tai ištisa studija nuo pradžios iki ga
lo svarbi, o dar labiau sunki ir paini- 
Tai ištisa žemės ūkto ekonomija ir 
taksacija. plius kaikas kooperacijos ir 
politinės ekonomijos. Kadangi tai la
bai skaudžios kolonizacijos vietos, to
dėl nepalaikykit blogu, jei su atsargu' 
mu ir neišsamiai atsakysiu.

1) Kur geriau kurti lietuvių že
mės ūkio Koloniją: ar visai dar ne
gyvento) vietoj, ar jau gyventoj ir 
dirbamo], naudojamoj žemėj?

laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 vai. 
kasdien ir sekmadieniais nuo 9 Iki 11 
vai. Rua da Mooca, 309;

MOKOJ: pas valdybos II sekreto
rių J. Tamošeyičių — r. Lithuania, 13 ir 
pas valdybos reikalų vedėjų J. Juodgu- 
dj -- r. Padre Raposo 156;

BOM RETIRO: Pas-valdybos sek
retorių A. Varža, R. Pratęs, 494;

CANINDÈ: Pas valdybos II iždi
ninką. J. Skorupskj, R. Canindė, 485: 

PARY: Pas valdybos vice-plrmi- 
ninka P. Moncevičių, R. Cazemiro de 
Abreu, 12;

V. ZELINA ir V. BELLA: pas 
valdybos pirmininką Kitn. P. Ragažins- 
ka, Rua 7 nr. 58;

VILLA ANASTACIO: pas M. Ki- 
rilauskų, rua Cayapos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalaut) įsirašymo kvitų su Centro ants
paudų. įsirašyti galima tik pas virš 
išvardintus asmenius. Kas rąšynėja na
rius ir neišduoda kvitų, tie nėra įgalio
ti tam darbui.

B. L. O. C.< Valdyba.

B. L. O. CENTRAS DĖKOJA
A. ir F. Ceroarkai įsirašydami į 

B. L. O. Centrų nariais, abu sumokėjo 
nario mokestį už vįsus metus Ir paau
kavo B. L. O. Centrui 21$. B. L. O. 
Centro Valdyba p. p. Cemųrkarus nuo
širdžiai dėkoja.

B. L. 0. C. Valdyba.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS

P. St. Butrimui. T.-matos 
straipsnį gavome. Ačiū Dėl vietos sto
kos tamstos straipsnis šį numerį ne
tilpo.

Agronomas Bronius Laukšas 
Šio straipsnio autorius.

Tinkamiausia lietuvių kolonizaci
jai viela skaitau derlingą ginų zoną, 
kur žemė aukščiausios rūšies ir kur 
šalnos skaitomos retenybe. Nežiūrint, 
kad tokios vietos gali rastis toli nuo 
didmiesėfų, jos turi savo privalumus. 
Atstumų galima šitaip suprasti: arba 
prie pit miesto, arba toli nuo jo, nes 
geriau gyventi 500—800 kilm. nuo S. 
Pauto, ant aukščiausios rūšies žemės, 
negu 150—200 kilm. atstu aut blogos, 
kur gamyba atseina brangiau (darbi
ninku atlyginimas) ir į trąšas tenka 
daugiau pinigo supilti, negu tolimų 
vietų frachtas suryja. Girių zonos 
klimatas palankesnis augmenijai ir 
ten mažiau įvairių nederlių, ypač saus
rų. Nederliaus metais geroj žemėj 
šj-tų vis rasi, gi blogoj gali neapsi
mokėti derliaus nuėmimas. Ne kas 
kitas pas mus atvarė 2,000 vokiečių 
šeimų iš Rio Gr. do Sul, municip. San
ta Cruz, Tapera, Sellbach, l'asso Fun
do, etc. Jie pasitraukė iš “civilizaci
jos glėbio” ir gelžkelių virš 250 kilm. 
girių gilumon ir čia gyvena geriau.

Kolonizacijai vieta taipogi neturi 
būti nualinta t. y. gyventa, nes tada 
dedi pinigus 1 traias, o prakaitą j pikt
žoles. Tai yra opus klausimas įvai
riai aiškinamas, todėl reikalaująs nuo
dugnaus persvarstymo. Jei rinksit 
vietų arti S. Paulo, tai, rtrodo, kad 

I visur rasit tuos blogumus, o visai 
menkus patogumus. Jei visai arti 

' miesto, tai tuo artumu gali kasdien 
pasinaudoti pristatant įvairius produk-

«y vmiant 
jau tų produktų skaičius labiau daro
si aprūbežiuotas ir jei auginti medvil
ne, tabakų ar pan. tai derlių nuėmus 
kartų metuose pasiųsti Iš bent kur 
galima.

2) Kokio didumo turi būti lietu
vių kolonija?

Jei kolonizuotis apribotame plo
te, tai tik su apribotu kolonistų skai
čiumi. Sekanti karta tuose rėmuose 
jau netilps ir turės draskyti nualintus 
sklypus į rėžius ir skurdą nešti arba 
blaškytis j tolimus užkampius palie
kant gimines ir pažįstamus, kaip mes 
dabar. Gi jei kurtis neribotame plo 
te tai lieka tik pasakyti: "veiskitės ir 
dauginkitės...” Tuo būdu išsivystytų 
pajėga panaši valstybėlei (be imperia 
lietinių tikslų) kurie savo svoriu šį tų 
reikštų ir kaikada (ypač neramumų 
laiku) kaikam galėtų savo sąlygas 
statyti. Tada ir švietimo klausimas 
atrodytų kitaip ir dvasios reikalai ir 
sveikata ir ekonomija. Girios baisios 
tik tiems, kurie juose nogyveno Tai
gi, sėjant "Grūdą”, patariu jam pa
rinkti didesnę “dėžę”, kad netrūktų 
šaknims vietos. Bet ir čia svarbu, 
kad būtų netoli geltkelio stotis; bent 
ne toliau 10 15 kilm , kad nelaimei 
ištikus galėtų greit medicinos ar kit 
pagelbos dasišaukti ir produktus, kad 
būtų galima arkliais į stotį be vargo 
pristatyti. Reiškia netoli vieškelio.

Tas priklauso nuo žemės rūšies, 
pasirinktos kultūros, vietos, rinkos 
sąlygų, kolonisto darbštumo, šeimos 
didžio, ir t. t. Atrodo, kad 40—50 
šeimų turinčių po 10 — 15 alkerių že
mės į antrus metus po įsikūrimo pa
sistatyti ir įrengti mokyklą (kuri eitų 
ir bažnyčios pareigas) gali. Gi kada 
žemė iš mokėta tai ir atskirus maldos 
namus pasistatyti ir mokytoją pasi
samdyti sugebėtų. Nore kolonisto 
turtingumas priklauso nuo produktų 
kainos ir derliu.

3) Kokio didžio kolonija gali 
turėti kiekvienas kolonistas?

Priklauso nuo naujakflrio 
turtingumo (įnašų atžvilgiu) ir šeimos 
dydžio. Jei žmogus turi pakankamai 
pinigų įnašams 20 alk. žemės užpirkti 
ir dar užtenkamą atsargą maistui, kol 
savo prisiaugins ir, kas svarbiausia, 
bent 5—8 darbininkus savo šeimoj, 
gali rizikuoti pirkti ir 20 alk. žemės, 
bet jei bent vieno iš tų faktorių trūks
ta, protingiausia imti mažesnį sklypų. 
Be įnašų būtų nesąmonė duoti žmo
gui daugiau 10 alk. Kiek įneša tiek 
gauna- Be to, jei žmogus neturi už
tenkamai įnašams, tai pirmais pačiais 
sunkiausiais metais jie ir valgio gero 
neturės. Pavojus susilpnėti, susirgti, 
ir jis visko netenka. Neturint didelės 
šeimos ir paėmęs daug žemės Žmogus, 
kad ir kaip stengsis išmokėti, gali ne
spėti; % % auga ir mažiausia nelai
mė grųso netekti ūkio- Be to, mūsų 
kaimynų gyvenimas parodė, kad imti 
daug žemės išmokėjimui yra net visos 
kolonijos labui kenksminga, nes toks 
žmogus niekad neturi pinigų, niekad 
nepataiso savo gerbūvio, ^visiems įsi
skolina ir jei reikalinga kokiam nore 
kolonijos labui kelius milr. paaukoti 
(pav. kooperatyvui pajus, mokyklai ir 
t. t.), o per jį ir kaimynai jam skoli
nę neturi, dėl ko kenčia bendri kolo
nijos interesai, žodžiu, geriau turėū 
mažiau, bet savo. Be to, kiekvienam 
kolonistui svarbu kaip galint greičiau 
susidaryti ne tiek žemes, kiek pinigų 
atsargų eventl. nelaimėms ar kitam 
reikalui. (Būs daugiau)

Uždarė masonų ložės
Bello Horizonte įr Bėrio Alegre 

uždarytos masonų lošės, kaip įtariamos 
neaiškių ryšių palaikymu su ekstremis
tiniais gaivalais. Masonerija yrą pasau
linė organizacija, žydų reikalus ginanti 
ir rengianti jų tautos hegemoniją visa
me pasaulyje. Dėl akių dangstosi lab- 
dorybės Ir mokslo skraistėm. Atkakliai 
kovoja su Katalikų Bažnyčia, kuri yra 
uždraudusi katalikams dėtis į masonų 
ložės.
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